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Anotace

Diplomová práce se zabývá náboženskými interpretacemi psychotického onemocnění.

V teoretické části je nejprve psychotické onemocnění stručně definováno a je zde nastíněno několik

podnětných psychologických výkladů. Následuje přehled historie vztahu psychologie a náboženství.

V další kapitole jsou shrnuty některé náboženské interpretace psychóz. Těžištěm práce je výzkumná

část. Jde o psychologický kvalitativní výzkum, z něhož vyplývá, jak tři křesťansky orientované

duševně nemocné ženy s psychotickými symptomy interpretují vlastní nemoc. Uvedené případové

studie jsou pak v samostatné kapitole srovnány, čímž dochází k mírnému zobecnění výsledků. Na

závěr jsou reflektovány limity výzkumu.

Annotation

This thesis deals with religious interpretations of psychotic illness. In the theoretical part, the

psychotic disorder is first briefly defined and several stimulating psychological interpretations are

outlined. An overview of the history of the relationship of psychology and religion follows. The next

chapter summarizes some religious interpretations of psychosis. The focus of the work is on the

research part. It is a psychological qualitative research, which shows how three Christian-oriented

mentally ill women with psychotic symptoms interpret their own illness. The case studies are then

compared in a separate chapter, entailing a slight generalization of the results. At the end there is

a reflection on the limitations of the research.
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Úvod

Téma spirituality duševně nemocných s psychotickou symptomatikou je u nás dosud málo

probádané. V některých zahraničních zemích se již těší většímu zájmu. Můžeme se setkat

i s neodůvodněnou patologizací spirituality lidí s psychózami, a to ze strany odborníků i laické

veřejnosti. Pro mnohé duševně nemocné je ovšem spiritualita zásadním životním tématem. Mnohdy

v duchovní oblasti hledají i léčivé zdroje. Proto jsem si položil otázku, jak oni sami své duševní

onemocnění chápou a jak významnou roli v tom spiritualita hraje. Zaměřuji se konkrétně na

křesťansky orientované nemocné.

V teoretické části práce nejprve shrnuji některé definice onemocnění schizofrenního okruhu.

Naznačuji, že interpretace symptomů se posouvají se změnou perspektivy: jinak je vnímáme z čistě

psychiatrického úhlu pohledu a jinak z perspektiv různých psychologických škol. Další kapitolu tvoří

elementární přehled dějin vztahu psychologie a náboženství (především křesťanství). Stručně shrnuji

dávnější historii a poté zmiňuji alespoň několik vybraných osobností psychologie náboženství. První

z nich je William James, který i přes úsilí o striktně vědecký rozbor hodnotil spiritualitu velmi

vstřícně. Naopak tendence k jejímu plošnému odmítání můžeme vysledovat u Sigmunda Freuda.

S Freudovými názory se kriticky vyrovnávali jeho žáci Carl Gustav Jung a Viktor Emanuel Frankl.

Zastavuji se i u Stanislava Grofa, k jehož pojetí transpersonální psychologie náleží také určitá reflexe

psychotické spirituality. Dotýkám se tématu pastorální psychologie. V poslední kapitole teoretické

části přesunu zřetel k náboženským interpretacím psychotické symptomatiky. Zahrnuji mezi ně

Grofovu koncepci psychospirituální krize a naznačuji její sporné aspekty. Velmi všeobecným

výkladem je Barettova interpretace psychózy jako přechodového rituálu. Shrnuji i několik

křesťanských interpretací. Patří mezi ně názory pastorálního psychologa Antona Boisena nebo české

filosofky Jolany Polákové. Na závěr teoretické části poukazuji na pestrost vlastních výkladů duševně

nemocných.

Těžiště práce tvoří výzkumná část. Pomocí metod kvalitativního psychologického výzkumu

jsem zjišťoval, jak své onemocnění interpretují křesťansky orientovaní věřící. Základem výzkumu se

stala nestrukturovaná narativní interview. I analýza dat vychází ponejvíce z narativního přístupu.

Hlavní část práce se skládá z případových studií, shrnujících biografie a vlastní interpretace tří

mladých žen. Poté provádím srovnání případových studií, kde již dochází k určité míře zobecnění. Na

závěr reflektuji limity tohoto výzkumu a navrhuji další možnosti výzkumu v dané oblasti.

Dodávám, že práci ovlivňuje i mé křesťanské teologické předporozumění. Pokusil jsem se,

aby sloužilo jako její obohacení. Nechci ovšem zkreslovat výzkumná data, proto se snažím

příležitostné teologické úvahy přehledně oddělit. Jsem si vědom faktu, že vlastní interpretace

schizofrenního onemocnění mohou být originální a křehké – neradno je tedy překrývat nepůvodními

významy. Doufám však, že práce může být přínosná i pro teologické obory.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Co je psychotické onemocnění

Nejprve stručně uvedu, kterých onemocnění se tato práce především týká. Probstová vymezuje

termín takto: „Psychóza je obecný sběrný pojem, stejně jako schizofrenie, která je často s psychózou

ztotožňována. Etiologie psychotického stavu může být různá (toxická, organická, traumatická či

‚nejasná – endogenní‘). Namísto endogenity se nyní hovoří o bio-psychosociálním modelu, a tedy

i o etiologii psychotického onemocnění.“1

Půjde mi zejména o onemocnění schizofrenního okruhu, jak je klasifikuje Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10).2 Vymezení příbuzných diagnóz je nejednoznačné a stále se vyvíjí.

Kupříkladu Mentzos z psychodynamického hlediska hájí zařazení těžkých afektivních poruch (depresí,

mánií a bipolárních afektivních poruch) mezi psychózy.3 Foucault navíc poukazuje na podmíněnost

veškeré klasifikace duševních onemocnění historickou situací a dobovým filosofickým ovzduším.4

1.1 Příznaky onemocnění schizofrenního okruhu

MKN-10 uvádí definici slovy: Schizofrenické poruchy jsou obecně charakterizovány

podstatnou a typickou deformací myšlení a vnímání. Afekty jsou nepřiměřené nebo otupělé. Jasné

vědomí a intelektuální kapacita jsou obvykle zachovány‚ ačkoliv určité kognitivní defekty se mohou

v průběhu doby vyvinout. Nejdůležitější psychopatologické fenomény zahrnují ozvučování myšlenek;

vkládání nebo odnímání myšlenek; vysílání myšlenek; bludné vnímání a bludy ovládání; [pasivity]

nebo ovlivňování; sluchové halucinace‚ které komentují nebo diskutují o pacientovi ve třetí osobě;

poruchy myšlení a negativní příznaky.“5 Schizofrenii samotnou MKN-10 dále dělí podle typických

kombinací příznaků na paranoidní, hebefrenní, katatonní, nediferencovanou, reziduální, simplexní a

jiné. Přiřazena je do této skupiny i postschizofrenní deprese.6

K základní klasifikaci příznaků schizofrenie patří jejich rozdělení na pozitivní a negativní.

Pozitivní příznaky jsou jakoby něčím navíc oproti prožívání zdravého člověka, negativní se naopak

vyznačují určitým deficitem.7 Konkrétněji mezi obvyklé symptomy patří halucinace (všech smyslů

i intrapsychické), iluze, paranoidita, bludy, inkoherentní řeč, vychudlé myšlení, pseudofilosofování,

úzkost, deprese, emoční oploštělosť, emoční ambivalence, emoční nepříléhavost, apatie, abulie,

1 PROBSTOVÁ, Václava. Psychoterapie a rehabilitace psychóz na úrovni jedince. In: PEČ, Ondřej a

Václava PROBSTOVÁ, eds. Psychózy: psychoterapie, rehabilitace a komunitní péče. Praha: Triton,
2009, s. 34.

2 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. V. Kapitola: Poruchy duševní a
poruchy chování... In: MKN-10 [online]. Praha: ÚZIS ČR, 1. 4. 2014 [cit. 2014-5-9]. Dostupné z:
www.uzis.cz/cz/mkn/F20-F29.html

3 MENTZOS, Stavros. Přehled psychodynamiky: funkce psychických poruch. Praha: Portál, 2012, s. 201.
4 FOUCAULT, Michel. Psychologie a duševní nemoc. Praha: Horizont, 1971, 81-82.
5 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. V. Kapitola: Poruchy duševní a

poruchy chování... In: MKN-10 [online]. Praha: ÚZIS ČR, 1. 4. 2014 [cit. 2014-5-9]. Dostupné z:
www.uzis.cz/cz/mkn/F20-F29.html. Autorem opraveno: „pasivita“.

6 Tamtéž.

[…]


onemocnění. Zahrnul jsem mezi ně také kategorii psychospirituální krize, protože jde o poměrně

populární koncepci. Pohlížím na ni polemicky. Uchopení psychózy jako přechodového rituálu rovněž

umožňuje vnímat onemocnění jako smysluplný proces, což je blízké i účastnicím výzkumu. O něco

detailněji jsem zmapoval různorodé křesťanské interpretace, protože výzkum se týká křesťansky

orientovaných respondentek.

Těžištěm práce je výzkumná část. Vychází z výpovědí tří mladých křesťansky orientovaných

žen, které hovořily o svém duševním onemocnění s psychotickými symptomy. Data získaná především

pomocí nestrukturovaných narativních interview jsem systematizoval v duchu narativního přístupu.

Oblast spirituality je pro všechny účastnice výzkumu skutečně významná. Hledaly v ní interpretace

svého onemocnění i léčivé zdroje. Prožívaly ovšem i spirituální konflitky.

Jedna z respondentek hovořila o provázanosti psychózy s hledáním smyslu života. Ke

křesťanství konvertovala po několika letech vývoje onemocnění. Moment konverze považuje za

významný pro zlepšování psychického stavu. Vnitřní konflikty mohla následně řešit ve vztahu

s Bohem. Dostavily se však i bouřlivé náboženské konflikty, ústící do modlitebních zápasů. Mimoto

tato respondentka hovořila o úsilí o zlepšení rodinných vztahů nebo o proměnách ve vztahu

k tělesnosti, zahrnujících zdravý životní styl.

Druhá respondentka také v průběhu dospívání prožívala dezorientaci, pokud jde o hledání

smyslu života. Tehdy se rozvíjelo i její duševní onemocnění. Poté, co zatoužila po kontaktu s Bohem,

prožila první psychotickou ataku. Svoje bludy chápala jako komunikaci s nadpřirozenými nebo

mimozemskými bytostmi. Měla jim prokázat poslušnost, což vedlo k jakémusi demonstrativnímu

(nedokonanému) pokusu o vraždu otce. V období následujícím po propuštění z psychiatrické léčebny

tato respondentka nezpochybnila, že zmíněné bytosti existují, ale chtěla najít lepší duchovní

skutečnost. Proto i ona konvertovala ke křesťanství. Jako přípustné vysvětlení své minulé zkušenosti

zohlednila démonologickou intepretaci.

Třetí respondentka byla přivedena ke křesťanství rodiči. Církevního života se účastnila od

třinácti let. Symptomy duševního onemocnění se v jejím případě rozvíjely až poté, přibližně od

sedmnácti let. Zdá se, že následně prožívala víru konfliktněji než první dvě účastnice výzkumu.

Nejprve se chtěla víry zbavit. Později usilovala o posílení jejích pozitivních aspektů a oslabení těch,

které vnímala destruktivně. Za centrální téma svého života považuje úzkost. Významná je pro ni mimo

jiné estetická rovina skutečnosti.
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Na závěr jsem poukázal na limity svého výzkumu a navrhl jsem další možnosti. Domnívám se,

že z něj vyplývá větší množství otázek a dílčích témat, které lze zkoumat podrobněji.
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Resumé

In the theoretical part of the work I summarized some of the psychological and spiritual

interpretations of psychotic symptomatology. I also briefly documented the history of the relations

between psychology and religion. The theoretical part of this work may intensify the pre-

understanding of the research part. For example concepts such as psychodynamic theory may be taken

into account. I have endeavoured, however, to ensure that the centre of the interpretations would still

rest in the individual explanations of the research participants. This approach is similar to existential

analysis or narrative psychology. I also mention some religiously oriented interpretations of psychotic

illness, including the cathegory of Spiritual Emergency because it is a fairly popular concept.

I approach it polemically. Grasping psychosis as a transition ritual also makes it possible to treat the

disease as a meaningful process, which the research participants also appreciate. I mapped the diverse

Christian interpretations in a little more detail, because the research concerns Christian-oriented

respondents.

The focus of the work is the research part. It is based on the testimony of three young

Christian-oriented women who talked about their mental illness with psychotic symptoms.

I systemized the data obtained mainly through an unstructured narrative interview in the spirit of the

narrative approach. The concept of spirituality is truly significant for all the research participants. They

sought there both the interpretation of their illness and healing resources. Nevertheless, they

experienced spiritual conflicts too.

One of the respondents spoke of the interconnectedness of psychosis with finding the meaning

of life. She converted to Christianity after the disease had been developing for several years. She

deems the moment of conversion important for the improvement of her mental health. She could then

deal with her internal conflicts within the relationship with God. There occurred, however, also wild

religious conflicts, leading into prayer combats. In addition, this respondent spoke about efforts to

improve family relationships and the changes in her relation to physicality, including healthy lifestyle.

The second respondent, during her adolescence, also experienced a disorientation when it

comes to finding the meaning of life. Then her mental illness was developing. After she had started to

long for the contact with God, she went through the first psychotic episode. She understood her

delusions as a communication with supernatural or extraterrestrial beings. She had to obey them,

which led to a kind of demonstrative (uncompleted) attempted murder of her father. In the period

following her discharge from the psychiatric hospital, this respondent did not dispute that these beings

existed, but wanted to find a better spiritual reality. Therefore, she converted to Christianity. As

a possible explanation of her past experience she considered a demonological interpretation.

The third respondent was brought to Christianity by her parents. She took part in the Church

life since thirteen years of age. She developed symptoms of mental illness only later, at approximately

seventeen years of age. She seems to have subsequently experienced her faith more conflictingly than

the first two research participants. First, she wanted to get rid of faith. She later sought to strengthen
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its positive aspects and weaken those which she perceived as destructive. The central theme of her life

is anxiety. The aesthetic level of reality is very significant to her.

In conclusion, I pointed out the limits of my research and I suggested other options. I think

that it implies a great number of questions and sub-themes that can be explored in more detail.
