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Téma diplomové práce:

Náboženská interpretace psychotického onemocnění: Jak rozumí
svému onemocnění křesťansky orientovaní pacienti?

Práce se věnuje tématu vztahu duševní nemoci a náboženství, přičemž se

zaměřuje zejména na náboženské interpretace psychotických onemocnění. Text je

rozdělen do dvou částí.

Teoretická část

Tato část práce začíná pohledem do historie, přičemž odhaluje kořeny

některých dnešních problémů. Autor zde rozebírá několik pasáží z Bible, které se

vztahují k tématu duševní nemoci. V následující kapitole jsou představeny hlavní

osobnosti, které se k tématu vyjadřovaly. Prostor je v textu věnován jak vědeckým,

tak náboženským přístupům k tématu vztahu psychózy a náboženství.

Empirická část

Těžištěm textu je empirická část práce, tato část obsahuje tři obsáhlé

kasuistiky, které byly vytvořeny prostřednictvím kombinace kvalitativních metod.

Jde o výsledek pečlivé analýzy velkého množství výzkumných dat.
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Student provedl rozsáhlý předvýzkum (pilotní rozhovory, které nebyly do

práce zařazené, prováděl již před čtyřmi lety) a v průběhu let nasbíral množství

praktických zkušeností (pracoval například jako dobrovolník v organizaci, která se

věnuje péči o duševně nemocné), to se v jeho práci pozitivně odráží. Vzorek

respondentů se postupně zúžil na 3 osoby, což umožnilo provést hlubší analýzu a

důkladné konzultování jednotlivých tezí se samotnými respondentkami.

Interpretaci výzkumných dat student provádí opatrně a důsledně dbá na

to, aby se s jeho závěry byly respondentky schopny ztotožnit. Eticky je výzkum

dobře ošetřen, což umožnilo získat obsáhlý materiál zahrnující neobyčejně

otevřené, intimní výpovědi. Autor si ve svých interpretacích zachovává respekt

k vnitřnímu světu respondentek se snaží se ho pochopit „zevnitř“. Díky tomu byl

vytvořen cenný materiál zpracovaný ve stylu Evy Syřišťové.

Hodnocení

Práce je přehledně členěná, teoretická část práce je spíše přehledová,

přesto obsahuje několik pozoruhodných vhledů, když například předkládá rozbor

biblických příběhů z hlediska psychopatologie (např. „Z psychologického hlediska

se účinek Hospodinova výroku mohl projevit jako katatonní stupor.“ s.11).

V českém prostředí je také nově představená koncepce duševní nemoci jako

přechodového rituálu.

Student se místy ocitá na poli pastorální psychologie, ale své teologické

vstupy dobře „uzávorkovává“. Autor v tomto směru provádí poctivou sebereflexi.

Interpretace dat je místy intuitivní, ale vše bylo zpětně ověřováno u respondentek,

zda tomu tak opravdu rozumí.

Empirická část je zpracována důsledně, student prostudoval dostupnou

česku i zahraniční literaturu. Metodologie výzkumu je vhodně zvolená, výběr

výzkumného vzorku je vyhovující, výzkumných dat student nasbíral dostatečné
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množství (mohutnost materiálu však někdy působí nepřehledně), jejich analýzu

provedl citlivě. Zvláště poutavá je interpretace obrazů jedné z respondentek. Autor

zohlednil limity své práce. Po formální stránce práce vyhovuje.

Celkové hodnocení

Práce je pečlivě zpracovaná, cíle výzkumu byly naplněny, empirická část

je svou kvalitou na velmi dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením:

výborně (1).

Mgr. Jiří Motl